
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
ចងក្រងដោយ៖ វទិ្យាស្ថា នក្ស្ថវក្ាវ និងអភវិឌ្ឍនជ៍លផលសមុក្ទ្យ 

 

             កម្មវធិីជំរញុកំណ ើ នវិសយ័ជលផលកម្ពុជា    
            ប្រករណោយចីរភាព និងររយិារ័នន៖ ផ្ផនកណនសាទ  
                                 ការតាម្ោន វាយតម្ម្ៃផលណនសាទសម្បុ្ទ 
                              ណៅកផ្នៃងណ ើងផលណនសាទកនងុប្រណទសកម្ពុជា 

 

ការដ ោះពុមពផាយដនោះ ដោយមានការគាំក្ទ្យហិរញ្ញ វត្ាុ ពីសហភាពអឺរ  ុប។                                                                                                                                   
ខ្លឹមស្ថរននការដ ោះពុមពផាយដនោះ ាការទ្យទ្យលួខុ្សក្តូ្វរបស់រដ្ឋ លជលផល ដហើយមិនឆលុ ោះបញ្ច ាំងពីទ្យសសនៈរបស់សហភាពអឺរ  ុបដ ើយ។ 
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របាយការ ៍សថតិិផលណនសាទសម្ុប្ទ 
ប្រចផំ្ែកកកោ ឆ្ន ២ំ០២២ 
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១. ណសចកដីណផដើម្ និងវធិីសាស្ដសដប្រម្ូលទិនននយ័ 

វទិ្យាស្ថា នក្ស្ថវក្ាវ និងអភវិឌ្ឍនជ៍លផលផលសមុក្ទ្យ ដោយមានជាំនួយបដចចរដទ្យសននរមមវធិីជាំរញុរាំដ ើ ន     
វស័ិយជលផលក្បរបដោយចីរភាពនិងបរយិាបន័នននអងគការដសបៀងនិងរសិរមម ននអងគការសហក្បាក្បាាត្ ិ
(FAO CAPFISH) ដក្កាមការគាំក្ទ្យថវកិារបស់សហភាពអឺរ  បុ (EU)  ន និងរាំពុងអនុវត្ដស្ថរលបង ដលើការតាមោន
វាយត្នមលផលដនស្ថទ្យសមុក្ទ្យ តាមបបបវទិ្យាស្ថស្តសរ ដៅតាមរបនលងដ ើងផលដនស្ថទ្យរនុងដខ្ត្ដទាំងបនួត្ាំបនដ់ឆនរ។ 
ដគលបាំ ងននការតាមោន វាយត្នមលផលដនស្ថទ្យសមុក្ទ្យដនោះ គឺដដ្ើមបទី្យទ្យួល នទ្យិនននយ័ឬពត័្ម៌ានឱ្យកានប់ត្
ក្បដសើរអាំពីផលដនស្ថទ្យនិងសមត្ាភាពននការដធវើដនស្ថទ្យជលផលសមុក្ទ្យដៅក្បដទ្យសរមពុា និងបដងកើត្ឱ្យមានវធិី
ស្ថស្តសរតាមោន វាយត្នមលផលដនស្ថទ្យសមុក្ទ្យសក្មាបខ់្ ឌ រដ្ឋ លជលផលអនុវត្ដបនដ ដក្កាមការគាំក្ទ្យបដចចរដទ្យស
ដោយវទិ្យាស្ថា នក្ស្ថវក្ាវ និងអភវិឌ្ឍនជ៍លផលសមុក្ទ្យ ដដ្ើមបធីានា ននូវនិរនររភាពននការក្បមូលទ្យិនននយ័ផល
ដនស្ថទ្យសមុក្ទ្យ។ ចាបត់ាាំងពកីារចាបដ់ផរើមគដក្មាងតាមោន វាយត្នមលផលដនស្ថទ្យសមកុ្ទ្យ ដៅបខ្ររកោ ឆ្ន ាំ២០២១ 
ការក្បមូលទ្យិនននយ័ នអនុវត្ដតាមរបនលងដ ើងផលដនស្ថទ្យដោយ នពក្ងីរតាមត្ាំបនដ់គលដៅាបនដបនាា ប។់  

រ យការ ៍សាិត្ិដនោះាការវភិាគបឋមបផែរដលើទ្យិនននយ័សាំណារ នងិការវភិាគដតរ ត្ដលើសូចនាររចមបងៗ 
បដ្លទ្យទ្យួល នពីសាំណារននការតាមោន វាយត្នមលផលដនស្ថទ្យសមុក្ទ្យ។ ដូ្ដចនោះលទ្យធផលននការតាមោន វាយត្នមល
ផលដនស្ថទ្យសមុក្ទ្យដនោះមនិត្ាំណាងឱ្យការ  នក់្បមា ចុងដក្កាយ ដហើយអាចនឹងបរសក្មួលឱ្យក្សបដៅនឹងការដធវើ
បចចុបបននភាពដលើការតាមោន វាយត្នមលផលដនស្ថទ្យសមុក្ទ្យនាដពលអនាគត្។  

ខ្លឹមស្ថរពសិ្ថដ រអាំពីវធិសី្ថស្តសរតាមោន វាយត្នមលផលដនស្ថទ្យសមុក្ទ្យ អាចររ នតាមរយៈឯរស្ថរដ ោះពុមភ
ផាយដោយរដ្ឋ លជលផល (FiA) ឆ្ន ាំ២០២១។ ឯរស្ថរប នាាំការតាមោន វាយត្នមលផលដនស្ថទ្យសមុក្ទ្យរនុង
ក្បដទ្យសរមពុា ចងក្រងដោយវទិ្យាស្ថា នក្ស្ថវក្ាវ និងអភវិឌ្ឍនជ៍លផលសមុក្ទ្យននរដ្ឋ លជលផល រាជធានភីនាំដពញ 
ក្បដទ្យសរមពុា ៣៨ទ្យាំពរ័។ 

ការក្បមូលទ្យិនននយ័សក្មាបប់ខ្ររកោ ឆ្ន ាំ២០២២ ដធវើដ ើងដៅទ្យីតាាំងដ ើងផលដនស្ថទ្យ ចាំនួន៨ រនុងដខ្ត្រត្ាំបនដ់ឆនរ។  
 

តារាងទ្យ១ី. ចាំនួនទូ្យរដនស្ថទ្យដក្ជើសដរ ើសដោយនចដ្នយ រត្ក់្តាតាមចាំណាត្ថ់្នន រទូ់្យរនិងតាមរបនលងដ ើងផលដនស្ថទ្យ 

ដខ្ត្ដ របនលងដ ើងផលដនស្ថទ្យ ទូ្យរដនស្ថទ្យខ្នន ត្តូ្ច ទូ្យរដនស្ថទ្យខ្នន ត្មធយម 
ដកាោះរុង ឧរញ  លីយ ុងតត្់ ៣ ២៥ 
ដកាោះរុង ថមស ១៦ ១២ 
ក្ពោះសីហនុ សាឹងហាវ    ២៨ 
ក្ពោះសីហនុ ទ្យាំនបរ់លរ  ២៨ 
រាំពត្ រាំពងរ់ណាដ ល  ២៨ 
រាំពត្ ក្ត្ពាំងរដៅ ១៧ ១១ 
បរប អាំបពង ៧ ២១ 
បរប អូរក្រស្ថរ ៣ ២៥ 
សរុប  ៤៦ ១៧៨ 
ទូ្យរដនស្ថទ្យខ្នន ត្មធយម រមួមានក្បបវងទូ្យរដនស្ថទ្យ ១២-២៤ បម ក្ត្ និងទូ្យរអនួអូសទាំងអស់ ដោយមនិគិត្ពទី្យាំហាំ រមួ
ទាំងទូ្យរដនស្ថទ្យទាំងអស់ បដ្លដក្បើឧបររ ៍រនាស់អូសបក្គងឈាម(blood cockle dragnet)។ 
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២. លទធផលអណងកតនិងតារាងសថតិិ 
២.១ ផលណនសាទរាយការ ៍តាម្ឧរករ ៍ណនសាទ 
 

តារាងទ្យ២ី.  ផលដនស្ថទ្យាមធយម (គ.ក្រ) តាមរបនលងដ ើងផលដនស្ថទ្យ រនុងបខ្ររកោ ឆ្ន ាំ២០២២ 
 

ដខ្ត្ដ របនលងដ ើងផល
ដនស្ថទ្យ ឧបររ ៍ 

នាវាខ្នន ត្តូ្ច នាវាខ្នន ត្មធយម 
ផលដនស្ថទ្យ 

មធយម ɛ% ផលដនស្ថទ្យ 
មធយម ɛ% 

ដកាោះរុង ថមស លបក្ត្ីដក្មើមក្ពោះ ៦,៦ ២៨,៣% ១២,៥ ៤,០% 
បរប អាំបពង លបក្ត្ីដក្មើមក្ពោះ ៣១,១ ៣២,៧% ១៤,៨ ២០,៨% 
បរប អូរក្រស្ថរ លបក្ត្ីដក្មើមក្ពោះ     ១៩,៨ ១៩,៤% 
ដកាោះរុង ថមស មងកាដ ម ២៧,១ ៧៣,៤%     
ក្ពោះសីហនុ ទ្យាំនបរ់លរ មងកាដ ម     ២៦១,៦ ៤,១% 
បរប អូរក្រស្ថរ មងកាដ ម     ១៥,៤ ១៥,១% 
ដកាោះរុង លីយ ុងតត្់ លបកាដ ម     ៧០០,០ ២១,៨% 
រាំពត្ ក្ត្ពាំងរដៅ លបកាដ ម     ២២,៦ ១៤,៥% 
រាំពត្ រាំពងរ់ណាដ ល មងក្ត្ី     ១.០០០,០ ០,០% 
រាំពត្ ក្ត្ពាំងរដៅ មងក្ត្ី ៤១,៨ ១៥,០% ២៥,៧ ២៤,៨% 
បរប អូរក្រស្ថរ មងក្ត្ី ១៤,៣ ៤០,៤%     
ក្ពោះសីហនុ ទ្យាំនបរ់លរ មងក្ត្ីកាម ុង     ១០១៥,៤ ៨,១% 
រាំពត្ រាំពងរ់ណាដ ល មងក្ត្ីកាម ុង     ៧៥០,០ ៣៣,៣% 
ដកាោះរុង លីយ ុងតត្់ រនងខ្យងចាបម់រឹ     ៣៦៥,០ ២៩,៩% 
ដកាោះរុង ថមស ឧបររ ៍ដផសងៗ ២.១០០,០ ៧១,៤%     
ដកាោះរុង ថមស ឈបឹ ឌុ្ន ៤៦,៨ ១១,២%     
ដកាោះរុង លីយ ុងតត្់ មងបង្គគ  ៩៧,៥ ២,៦% ៨.៧៤៦,៧ ៤៩,៩% 
ដកាោះរុង លីយ ុងតត្់ អនួអូស     ៤.២៦៣,៥ ៥៤,៥% 
ដកាោះរុង ថមស អនួអូស     ៧៤,៩ ១៤,៤% 
ក្ពោះសីហនុ សាឹងហាវ អនួអូស     ៧១៥,៧ ៧,២% 
ក្ពោះសីហនុ ទ្យាំនបរ់លរ អនួអូស     ៨៨,០ ២,៨% 
បរប អាំបពង អនួអូស     ៥៨,៤ ៧,៨% 
រាំពត្ រាំពងរ់ណាដ ល អនួអូស (នាវាខ្នន ត្តូ្ច)1     ៨៥,០ ៦៣,៤% 
ដកាោះរុង ថមស រនាស់អូសក្គរាំក្រឡាហូល ៥៨៥,០ ៣,០%   

 

ε% ារក្មតិ្លាំដអៀង ក្បសិនដបើខ្ពស់ាង៣០% ត្នមលមនិក្ត្ឹមក្ត្ូវតាមលរខ ៈសាិត្ិនងិមនិអាចដក្បើ ន។ ចាំនួនបដ្ល
មនិមានបង្គា ញត្នមល ε% ាចាំនួនបដ្លបផែរដលើការរត្ក់្តាបត្មដង បដ្លមនិអាចត្ាំណាងដអាយឧបររ ៍ដនាោះ ន
ដហើយមនិក្ត្ូវ នដគបញ្ចូលរនុងតារាងសាិត្ិដនោះផងបដ្រ។  
 

                                    
1 ពីមុនគេចាតឧ់បករណ៍គនេះជា “អនួអូសតាមគនេរទឹករាក“់  កប៏ ុន្នែគៅឆ្េ ាំ២០២២ គេបានគ វ្ីការន្កតម្មូវ គោយកតម់្តាឧបករណ៍គនេះជា “អនួអូស”  
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តារាងទ្យ៣ី.  សមាមាក្ត្ផលដនស្ថទ្យសរបុតាមឧបររ ៍ទាំងអស់ តាមបណារ ដខ្ត្ដត្ាំបនដ់ឆនរ   

ឧបររ ៍ដនស្ថទ្យ ដកាោះរុង ក្ពោះសីហនុ រាំពត្ បរប សុរប (គ.ក្រ) សរុប (%) 

អនួអូស ៧៦,៤% ២២,២%  ១,៤% ៧៣.១២៩,០ ៥៦,៥% 
មងបង្គគ  ៩៩,៩% ០,១%  ០,១% ២៦.៤៧១,៥ ២០,៥% 
មងក្ត្ីកាម ុង  ៨២,៦% ១៧,៤%  ៨.៦០៨,០ ៦,៧% 
ឧបររ ៍ដផសងៗ ៩២,៦%  ៧,៤%  ៥.៤០០,០ ៤,២% 
មងក្ត្ ី   ៩៨,៩% ១,១% ២.៦០៦,៥ ២,០% 
លបកាដ ម ៨៩,៧%  ៨,៥% ១,៨% ២.៣៤២,២ ១,៨% 
មងកាដ ម ២,៥% ៨៣,០%  ១៤,៦% ២.២០៧,២ ១,៧% 
អនួអូសតាមដឆនរទ្យឹររារ ់   ១០០,០%  ១.៩៥៤,០ ១,៥% 
រនាស់អូសក្គរាំក្រឡាហូល ១០០,០%    ១.៧៥៥,០ ១,៤% 
រនងខ្យងចាបម់រឹ ១០០,០%    ១.៦៦០,០ ១,៣% 
លបកាដ ម ១០០,០%    ១.២៧០,០ ១,០% 
មងបង្គគ ក្រឡា ៣ហ ុន & មងកាដ ម  ១០០,០%   ១.០៨៨,០ ០,៨% 
លបក្ត្ីដក្មើមក្ពោះ ១៦,៥%   ៨៣,៥% ៣៥០,៩ ០,៣% 
ឈបឹ ឌុ្ន ១០០,០%    ២២៨,៧ ០,២% 
សនាូចរនងចាបម់រឹ ៩៦,៨%   ៣,២% ៦២,០ ០,០៥% 
មងកាដ មក្រឡា ៦ហ ុន & មងបង្គគ   ១០០,០%   ៦០,០ ០,០៥% 
មងក្ត្ីក្រឡា ៤១ហ ុន & មងក្ត្ីកា
ម ុង 

  ១០០,០%  ៥៣,០ ០,០៤% 

លបខ្យង  ១០០,០%   ៤០,០ ០,០៣% 
សនាូចក្ត្ី ៥៣,៨%  ៤៦,២%  ១៩,៥ ០,០២% 
មងក្ត្ីរបរ   ១០០,០%  ១៦,០ ០,០១% 
មងក្ត្ីការា វ    ១០០,០%  ១២,០ ០,០១% 
រនាស់អូសបក្គងឈាម ១០០,០%    ២,៥ ០,០០២% 
សរបុ ៧៣,១% ២០,៤% ៥,២% ១,៣%   
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ក្កាហវរិទ្យ១ី.  ក្បដភទ្យឧបររ ៍ដនស្ថទ្យចមបងៗនិងផលដនស្ថទ្យ បដ្ល នរាយការ ៍  
 

២.២ ផលណនសាទនិងតម្ម្ៃតាម្ប្រណេទ 

 
 

ក្កាហវរិទ្យ២ី. ក្ររមវារសីត្វចមបងៗបដ្ល នរាយការ ៍ (ផលដនស្ថទ្យរាយការ ៍    សរបុៈ ១៤៥.៨៤៧ គ.ក្រ)  
 
 
 
 
 
 
 
 

អនួអសូ ៥៦,៥%

មងបង្គគ  ២០,៥០%

មងក្ត្ីកាម ុង ៦,៧%

ឧបររ ៍មនិមានបញ្ា រ ់៤,២%

មងក្ត្ី ២,០% 

លបកាដ ម ១,៨%

ឧបររ ៍ដផសងៗ ៨,៣%

ក្ត្ី
៧២,៥%

ក្បដភទ្យព ិជារមម ៨,៥%

កាដ ម  ៦,៧%

បង្គគ  ៥,៩%

ពពួរមរឹ ៤,២%

ក្បដភទ្យដផសងៗ  ២,២%

ឆ្ល មនិងបបបល ០,១%
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តារាងទ្យ៤ី.   ក្បដភទ្យ និងក្ររមក្បដភទ្យដនស្ថទ្យ នដក្ចើនាងដគ តាមទ្យមងន ់ទាំង២០ក្បដភទ្យ  
 
 

ដឈាម ោះវទិ្យាស្ថស្តសដ 
ដឈាម ោះាភាស្ថអងដ់គលស

ទូ្យដៅ 
ផលដនស្ថទ្យ 

(គ.ក្រ) 

ផលដនស្ថទ្យ% 
ក្បដភទ្យ
(%) 

រាំដ ើ ន2

(%) 
Encrasicholina heteroloba Shorthead anchovy ៣៦.៦៥៦,០ ២៥,១% ២៥,១% 
  Other fish nei ៣០.០៣៦,០ ២០,៦% ៤៥,៧% 
Metapenaeus spp.   ១៣.៩២០,០ ៩,៥% ៥៥,៣% 
Penaeus sp. Prawns nei ១៣.១៥០,០ ៩,០% ៦៤,៣% 
  Pony fishes ៦.៧៦២,០ ៤,៦% ៦៨,៩% 
  trash fish ៦.៣៥២,០ ៤,៤% ៧៣,៣% 
  7-Mollusks nei ៥.៩៨៦,០ ៤,១% ៧៧,៤% 
Portunus pelagicus Swimming crab ៥.១៨៣,០ ៣,៦% ៨០,៩% 
Sargocentron rubrum Redcoat ៤.២១០,០ ២,៩% ៨៣,៨% 
Rastrelliger brachysoma Short mackerel ៣.៨៧៦,០ ២,៧% ៨៦,៥% 
  Other catch nei ៣.៣៨៦,០ ២,៣% ៨៨,៨% 
Scomberoides 
commersonianus 

Talang queenfish 
២.១៣០,០ ១,៥% ៩០,៣% 

  Octopus ១.៧៩២,០ ១,២% ៩១,៥% 
Leiognathus equulus Common ponyfish ១.៦៥៥,០ ១,១% ៩២,៦% 
Decapterus macrosoma Shortfin scad ១.១៨០,០ ០,៨% ៩៣,៤% 
  Squids nei ១.១៥៥,០ ០,៨% ៩៤,២% 
Suborder Sepiina Cuttlefish ១.០២៨,០ ០,៧% ៩៤,៩% 
  Needlefish nei ១.០០៦,០ ០,៧% ៩៥,៦% 
Anodontostoma chacunda Chacunda gizzard shad ៨៤១,០ ០,៦% ៩៦,២% 
ក្បដភទ្យដផសងដទ្យៀត្ ៥.៥៤៣,០ ៣,៨% ១០០,០% 
ទ្យមងនស់រុបរាយការ ៍ ១៤៥.៨៤៧   

 
 

                                    
2 ដនោះត្ាំណាងឱ្យសមាមាក្ត្ដរើនដ ើង ារង្គវ ស់សក្មាបភ់ាពចក្មរោះននការដនស្ថទ្យ 
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ក្កាហវរិទ្យ៣ី. សមាមាក្ត្ត្នមលផលដនស្ថទ្យសរបុ (១០០០ដរៀល) បដ្ល នអដងកត្តាមក្ររមវារសីត្វចមបងៗ 
 (ត្នមលសរបុៈ ៧៤០.៥៩៦.០០០ដរៀល) 
 
 

តារាងទ្យ៥ី.  ក្បដភទ្យចាំនួន២០បដ្លដនស្ថទ្យ នដក្ចើនាងដគ តាមត្នមល (១០០០ដរៀល) និងត្នមលមធយម/គ.ក្រ  

ដឈាម ោះវទិ្យាស្ថស្តសដ 
ដឈាម ោះាភាស្ថ
អងដ់គលសទូ្យដៅ 

ត្នមល 
(១០០០ដរៀល) 

ត្នមល 
(%) 

រាំដ ើ ន
(%) 

ត្នមល (ដរៀល/គ.ក្រ) 

Metapenaeus spp.   ១៧១.៤៥១,០ ២៣,២% ២៣,២% ១៤.០០០,០ 
Portunus pelagicus Swimming crab ១៥៦.០៧៥,០ ២១,១% ៤៤,២% ២៧.០០០,០ 
Penaeus sp. Prawns nei ១៥៤.១៧០,០ ២០,៨% ៦៥,០% ១៨.០០០,០ 
  Other fish nei ៤០.៥៧៤,០ ៥,៥% ៧០,៥% ៣.០០០,០ 
Encrasicholina 
heteroloba Shorthead anchovy ២៩.៩៤៨,០ ៤,០% ៧៤,៦% ១.០០០,០ 

Rastrelliger brachysoma Short mackerel ២៥.១៦៥,០ ៣,៤% ៧៨,០% ៦.០០០,០ 
  Octopus ២៤.៣៥៧,០ ៣,៣% ៨១,៣% ១២.០០០,០ 
  Squids nei ២២.៤៦៨,០ ៣,០% ៨៤,៣% ១៨.០០០,០ 
  Other catch nei ១៧.៥៩៧,០ ២,៤% ៨៦,៧% ១០.០០០,០ 
Scomberoides 
commersonianus Talang queenfish ១៦.៦៥០,០ ២,២% ៨៨,៩% ៨.០០០,០ 

Suborder Sepiina Cuttlefish ១២.៥៨០,០ ១,៧% ៩០,៦% ១២.០០០,០ 
Sargocentron rubrum Redcoat ៦.៣០៤,០ ០,៩% ៩១,៥% ១.០០០,០ 
  Pony fishes ៥.៣៥៩,០ ០,៧% ៩២,២% ១.០០០,០ 
  Mantis shrimp ៥.១៨១,០ ០,៧% ៩២,៩% ៨៦.០០០,០ 

Epinephelus coioides Orange-spotted 
grouper 

៥.០០០,០ ០,៧% ៩៣,៦% ២៥.០០០,០ 

ម្តី ៤១,៩%

កាែ ម ២៦,៥%

បង្គា  ១៤,%
ពពួកមឹក  ១២,៦%

ម្បគេទគសេងៗ ៣,៩%

ម្បគេទពាណិជ្ជកមម  ១,០%

ឆ្ា ម & បន្បល 
០,២%
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ឧបសមពន័ធ ១. ផលដនស្ថទ្យតាមក្បដភទ្យ ដៅបខ្ររកោ ឆ្ន ាំ២០២២ តាមដខ្ត្ដ (ផលចាបរ់ាយការ ៍សរបុៈ ១៤៥.៨៤៧ គ.ក្រ)  
 
ដឈាម ោះវទិ្យាស្ថស្តសដ ដឈាម ោះាភាស្ថអងដ់គលសទូ្យដៅ ដឈាម ោះាភាស្ថបខ្មរ

ទូ្យដៅ 

រាំព
ត្ 

បរ
ប 

ដកា
ោះរុ

ង 

ក្ព
ោះសី

ហ
នុ  

សរុប 
%សរុប 

Encrasicholina heteroloba Shorthead anchovy ការឺម     ២៣.០០៥,០ ១៣.៦៥១,០ ៣៦.៦៥៦,០ ២៥,១៣% 
  Other fish nei ក្បដភទ្យក្ត្ីចាំរុោះ ១.១៨៦,០ ២៥៤,០ ២៥.៩០០,០ ២.៦៩៦,០ ៣០.០៣៦,០ ២០,៥៩% 
Metapenaeus spp.   បង្គគ ឳខ្នរ់     ១៣.៩២០,០   ១៣.៩២០,០ ៩,៥៤% 
Penaeus sp. Prawns nei បង្គគ    ២៣៨,០ ១២.២៨៣,០ ៦២៩,០ ១៣.១៥០,០ ៩,០២% 
  Pony fishes ក្ត្ីរិ ៦២,០   ៦.១០០,០ ៦០០,០ ៦.៧៦២,០ ៤,៦៤% 
  trash fish ក្ត្ីជី   ៣៤១,០ ៥.២២០,០ ៧៩១,០ ៦.៣៥២,០ ៤,៣៦% 

  Mollusks nei សបបសីត្វ ពពួរខ្យង ក្គាំ 
ង្គវ 

  ៣១,០ ៥.៩៥៥,០   ៥.៩៨៦,០ ៤,១០% 

Portunus pelagicus Swimming crab ការ មដសោះ ២៩២,៤ ៣៥១,០ ២.៥៦៦,០ ១.៩៧៤,០ ៥.១៨៣,០ ៣,៥៥% 
Sargocentron rubrum Redcoat ក្ត្ីកាជី  ១០,០   ៤.២០០,០   ៤.២១០,០ ២,៨៩% 
Rastrelliger brachysoma Short mackerel ក្ត្ីតល ធូ ឫក្ត្ីកាម ុងខ្លួនខ្លី ១.៣៨៤,០     ២.៤៩២,០ ៣.៨៧៦,០ ២,៦៦% 
  Other catch nei ដផសងៗ ៣.២៧៧,០ ៩៨,០ ១១,០   ៣.៣៨៦,០ ២,៣២% 
Scomberoides 
commersonianus Talang queenfish ក្ត្ីកាឡាាំង       ២.១៣០,០ ២.១៣០,០ ១,៤៦% 

  Octopus មរឹពីងពង ១០៦,០ ៣៦,០ ១.៦០៧,០ ៤៣,០ ១.៧៩២,០ ១,២៣% 

Leiognathus equulus Common ponyfish ក្ត្ីសាំដ រដហៀរ “មាន
រ ាំអិល” 

    ១.៦៥៥,០   ១.៦៥៥,០ ១,១៣% 



9 

ដឈាម ោះវទិ្យាស្ថស្តសដ ដឈាម ោះាភាស្ថអងដ់គលសទូ្យដៅ ដឈាម ោះាភាស្ថបខ្មរ
ទូ្យដៅ 

រាំព
ត្ 

បរ
ប 

ដកា
ោះរុ

ង 

ក្ព
ោះសី

ហ
នុ  

សរុប 
%សរុប 

Decapterus macrosoma Shortfin scad ក្ត្ីកាម ុងឬក្ត្ី ល ធូ     ៨០,០ ១.១០០,០ ១.១៨០,០ ០,៨១% 
  Squids nei មរឹ   ៣២,០ ១.០៤៥,៧ ៧៧,០ ១.១៥៥,០ ០,៧៩% 
Suborder Sepiina Cuttlefish មរឹសនូរ ២៨,០ ៤០,០ ៩៣១,០ ២៩,០ ១.០២៨,០ ០,៧០% 
  Needlefish nei ក្ត្ីដតា ង ១.០០០,០ ៥,៥     ១.០០៦,០ ០,៦៩% 
Anodontostoma chacunda Chacunda gizzard shad ក្ត្ីកាម យ ៤៥៩,០     ៣៨២,០ ៨៤១,០ ០,៥៨% 
Crenimugil seheli Bluespot mullet ក្ត្ីរបរ ៥១៤,០   ៥៥,០   ៥៦៩,០ ០,៣៩% 
  Lizardfish ក្ត្ីរដចិន ១០០,០   ២៨០,០ ៧៥,០ ៤៥៥,០ ០,៣១% 
Otolithes ruber Tigertooth Croaker ក្ត្ីចងែូមបី     ៣៥០,០   ៣៥០,០ ០,២៤% 
Decapterus maruadsi Round scad ក្ត្ីរូនគុាំ       ៣៣៥,០ ៣៣៥,០ ០,២៣% 
Siganus canaliculatus Whitespotted Spinefoot ក្ត្ីរនារ ាំងក្រអូម ២០,០   ៣០០,០   ៣២០,០ ០,២២% 
  squirrelfish ក្ត្ីក្រហម   ១៣,០   ៣០៥,០ ៣១៨,០ ០,២២% 
Sardinella gibbosa goldstripe sardine ក្ត្ីគូន     ៣០០,០   ៣០០,០ ០,២១% 
Chirocentrus dorab Dorab wolf-herring ក្ត្ីដក្ស្ថមោវ     ២១០,០   ២១០,០ ០,១៤% 
Epinephelus coioides Orange-spotted grouper ក្ត្ីតុ្របរដៅ     ២០០,០   ២០០,០ ០,១៤% 
Lutjanus argentimaculatus Mangrove red snapper ក្ត្ីអាាំងរឺយក្រហម     ២០០,០   ២០០,០ ០,១៤% 
  Rabbitfish ក្ត្ីរនារ ាំង ១៣១,០ ៤៣,០     ១៧៤,០ ០,១២% 
Penaeus monodon Giant tiger prawn បង្គគ ខ្លឹង ១,០ ៤៤,៥   ១២៥,០ ១៧១,០ ០,១២% 

  Cephalopods (squids/cuttlefish) ពពួរមរឹសនូរនិងមរឹ
បាំពង ់

  ១,០ ៤២,០ ១០៧,០ ១៥០,០ ០,១០% 
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Lutjanus russelli Russell's snapper ក្ត្ីដ ោះក្តា     ១៥០,០   ១៥០,០ ០,១០% 
Thryssa hamiltonii Hamilton's thryssa ក្ត្ីសលឹរឬសស ី     ១២០,០   ១២០,០ ០,០៨% 

  Shrimps (all kinds of shrimps) ពពួរបង្គគ ក្គបក់្បដភទ្យ
ទាំងអស់  

  ៩៣,០ ២២,០   ១១៥,០ ០,០៨% 

  Small mixed shrimp nei គី     ១១០,០   ១១០,០ ០,០៨% 
  Other catch ដផសងៗដទ្យៀត្ ១០០,០       ១០០,០ ០,០៧% 
Nemipterus japonicus Japanese threadfin bream ក្ត្ីជប ុនក្រហម ១០០,០       ១០០,០ ០,០៧% 
  Crabs nei កាដ មដផសងៗ   ៩៦,០     ៩៦,០ ០,០៧% 
Selaroides leptolepis Yellow stripe trevally ក្ត្ីឆនូត្ដលឿង     ៨៥,០   ៨៥,០ ០,០៦% 
  Mantis shrimp បងកងរ ដូ ប ៥២,៨   ០,៧ ២៨,៥ ៨២,០ ០,០៦% 
  Parrot fish ក្ត្ីដសរ ២៧,០ ៣៦,០     ៦៣,០ ០,០៤% 
  Shellfish nei ខ្យង មុរឹ កាដ មដផសងៗ   ១០,០   ៥០,០ ៦០,០ ០,០៤% 
Lutjanus gibbus humpback red snapper ក្ត្ីឆពុងក្រហម     ៦០,០   ៦០,០ ០,០៤% 
Penaeus merguiensis Banana shrimp បង្គគ   រា    ២៤,០ ២៣,៥ ១០,០ ៥៨,០ ០,០៤% 
Diagramma pictum Painted sweetlips ក្ត្ីកាជី     ៥០,០   ៥០,០ ០,០៣% 
Nemipterus hexodon Ornate treadfin bream ក្ត្ីអាងគីមលី     ៥០,០   ៥០,០ ០,០៣% 
Sarda orientalis Striped bonito ក្ត្ីឈាមស ៥០,០       ៥០,០ ០,០៣% 
Scomberomorus sp. Spanish mackerel species nei ក្ត្ីដបកា ៣,០     ៣៧,០ ៤០,០ ០,០៣% 
Stolephorus indicus Indian anchovy ក្ត្ីក្រចរក្របី     ៤០,០   ៤០,០ ០,០៣% 
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Brevitrygon imbricata Scaly whipray បបបលមាន់   ១,០ ៣០,០ ៧,០ ៣៨,០ ០,០៣% 
Saurida undosquamis Bushtooth lizarfish ក្ត្ីររចិនអុជដមម        ៣៧,០ ៣៧,០ ០,០៣% 

  Crabs (swimming crab, mud 
crab) 

ពពួរការ ម (រមួទាំងការ ម
ដសោះ ការ មថម ការ មជ័រ ា
ដដ្ើម) 

  ៣១,០ ៤,០   ៣៥,០ ០,០២% 

Portunus spp. Swimming crabs ការ មដសោះ   ៤,០ ១,០ ៣០,០ ៣៥,០ ០,០២% 
Priacanthus tayenus Purple-spotted bigeye ក្ត្ីក្រហមបភនរដលៀន     ៣៥,០   ៣៥,០ ០,០២% 
Karalla daura Goldstripe ponyfish ក្ត្ីសាំដ រដហៀររ ាំអិល     ៣០,០   ៣០,០ ០,០២% 
Sillago sihama Silver sillago ក្ត្ីក្ពលួស   ២០,០     ២០,០ ០,០១% 
Lethrinus harak Thumbprint emperor ក្ត្ីដ ោះក្តា     ១៣,០   ១៣,០ ០,០១% 
Sphyraena obtusata Obtuse barracuda ក្ត្ីអបក្ង ៦,០     ៧,០ ១៣,០ ០,០១% 
  Rays nei បបបល ៣,០ ៩,៥     ១៣,០ ០,០១% 
  Flounders and soles nei ក្ត្ីអណាដ ត្បឆក ១០,៥   ០,៥   ១១,០ ០,០១% 
Arius maculatus Spotted catfish ក្ត្ីរែុរ ១១,០       ១១,០ ០,០១% 
Eleutheronema 
tetradactylum Fourfinger threadfin ក្ត្ីការា វ ៩,០ ១,៥     ១១,០ ០,០១% 

  Snappers, jobfishes ក្ត្ីអាាំងរឺយ   ៨,០     ៨,០ ០,០១% 
Parastromateus niger Black Pomfret ក្ត្ីចាបដមម      ៥,០ ២,០ ៧,០ ០,០០% 
Scomberomorus lineolatus Streaked seerfish ក្ត្ីដបកា     ៧,០   ៧,០ ០,០០% 
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Acanthurus sp. Surgeonfish ក្ត្ីកាតាាំង ៥,០ ១,៥     ៧,០ ០,០០% 
  Cutlassfish ក្ត្ីរុរ ៤,០       ៤,០ ០,០០% 
Megalaspis cordyla Torpedo scad ក្ត្ីរនាុយរងឹ       ៤,០ ៤,០ ០,០០% 
Acanthurus lineatus Lined surgeonfish ក្ត្ីកាតាាំងឆនូត្     ៣,០   ៣,០ ០,០០% 
Pseudorhombus arsius  Largetooth flounder ក្ត្ីអណាដ ត្បឆក   ៣,០     ៣,០ ០,០០% 
Scylla serrata Mud crab ការ មថម ១,០ ១,០ ០,៩   ៣,០ ០,០០% 
Anadara granosa Blood cockle  បក្គងឈាម     ២,៥   ៣,០ ០,០០% 
  4-Cephalopods (octopus) ពពួរមរឹពីងពង   ២,០     ២,០ ០,០០% 
  Barracuda ក្ត្ីអបក្ង       ២,០ ២,០ ០,០០% 
  Emperors, scavengers nei ក្ត្ីក្គបខ់្នុរ      ២,០   ២,០ ០,០០% 

Gazza minuta Toothpony ក្ត្ីសាំដ រដហៀរ “គម ន
រ ាំអិល” 

    ២,០   ២,០ ០,០០% 

Polydactylus sexfilis Sixfinger threadfin ក្ត្ីការា វក្ពរយក្ ាំមយួ       ២,០ ២,០ ០,០០% 
  Lobster បងកង  រ   ១,៥     ២,០ ០,០០% 

  Sharks and Rays ក្បដភទ្យក្ត្ីជី(ពពួគមាន
ត្នមលដថ្នរ)  

១,០       ១,០ ០,០០% 

Atule mate Yellowtail scad ក្ត្ីរួនគុាំ     ១,០   ១,០ ០,០០% 
Saurenchelys cancrivora Slender Sorcerer ក្ត្ីខ្ាឹងសមុក្ទ្យ   ១,០     ១,០ ០,០០% 

 


